Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Plzeň 2017 Tereza Slavíková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra Veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vyvlastnění

Předkládá: Tereza Slavíková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.

„Prohlašují, že jsem svou bakalářskou práci na téma “Vyvlastnění“ zpracovala

samostatně, a že jsem vyznačila prameny, ze kterých jsem pro svou práci čerpala

způsobem pro vědeckou práci obvyklým.“

Plzeň 2017 Podpis

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Janu

Legovi, Ph.D. za jeho vstřícný přístup, odborné vedení, cenné rady a připomínky.

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................9

2 Oblast právní úpravy vyvlastnění ................................................................ 10

2.1 Vlastnictví ............................................................................................ 10

2.2 Vyvlastnění .......................................................................................... 10

2.3 Věcné břemeno .................................................................................... 11

2.4 Zánik vlastnického práva ...................................................................... 11

2.5 Historie Vyvlastnění ............................................................................. 12

3 Vyvlastnění v současném českém právním řádu.......................................... 14

3.1 Základní právní úprava zákonu o vyvlastnění ....................................... 16

3.2 Stavební zákon ..................................................................................... 17

3.3 Podmínky vyvlastnění .......................................................................... 18

3.3.1 Náhrada ........................................................................................ 20

3.3.2 Druh náhrady ................................................................................ 21

3.3.3 Náhrady při vyvlastnění ................................................................ 21

3.3.4 Veřejný zájem ............................................................................... 22

3.3.5 Veřejný zájem ve vyvlastňovacím řízení ....................................... 23

3.3.6 Princip subsidiarity ve vyvlastnění ................................................ 23

3.3.7 Práva třetích osob .......................................................................... 24

4 Účel vyvlastnění ......................................................................................... 25

4.1 Zvláštní předpisy řešící účely vyvlastnění ............................................ 25

4.2 Stavební zákon ..................................................................................... 25

4.3 Zákon o pozemních komunikacích ....................................................... 25

4.4 Horní zákon ......................................................................................... 26

4.5 Lázeňský zákon .................................................................................... 26

4.6 Zákon o elektronických komunikacích ................................................. 27

4.7 Zákon o vodách .................................................................................... 27

4.8 Energetický zákon ................................................................................ 27

5 Průběh vyvlastňovacího řízení .................................................................... 29

5.1 Pojmy ve vyvlastňovacím řízení ........................................................... 29

5.1.1 Dohoda ......................................................................................... 29

5.1.2 Směna ........................................................................................... 30

5.1.3 Předkupní právo ............................................................................ 30

5.2 Subjekty vyvlastňovacího řízení ........................................................... 30

5.3 Účastníci řízení .................................................................................... 31

5.4 Zahájení řízení ..................................................................................... 32

5.5 Postup v řízení ..................................................................................... 33

5.6 Znalecký posudek ................................................................................ 33

5.7 Povinnosti vyvlastňovaného ................................................................. 34

5.8 Ústní jednání ........................................................................................ 34

5.8.1 Koncentrační zásada...................................................................... 35

5.9 Přerušení a zastavení řízení .................................................................. 35

5.10 Rozhodnutí ....................................................................................... 36

5.11 Zrušení vyvlastnění........................................................................... 37

5.12 Projednání vyvlastnění v řízení před soudem .................................... 38

6 Srovnání úpravy vyvlastnění v ČR s úpravou ve vybraných zemích ............ 39

6.1 Slovenská republika ............................................................................. 39

6.2 Německo .............................................................................................. 40

6.3 Francie ................................................................................................. 40

6.4 Spojené království Velké Británie a Severního Irska ............................ 41

6.5 Spojené státy americké ......................................................................... 42

7 Závěr .......................................................................................................... 43

8 Resumé....................................................................................................... 45

9 Seznam použitých zdrojů ............................................................................ 47

9

1 Úvod
Tématem mé bakalářské práce je vyvlastnění. Toto téma jsem zvolila

z důvodu, že se přímo dotýká majetkových práv a je nejzávažnějším

zásahem veřejné moci do pozemkového vlastnictví.

Vlastnictví jako takové je jedním ze základních lidských práv a nucené

odnětí nebo omezení vlastnického práva je velmi závažným zásahem. Ve

vztahu k vyvlastnění se tedy vždy řeší, zda je vlastník úplně zbaven

vlastnického práva, nebo je v jeho výkonu jen omezen. Z tohoto důvodu je

možné tyto zásahy provádět pouze dle zákonem stanovených podmínek.

Samozřejmě vždy když jde o zásah do vlastnických práv osob, dovolává se

každý ochrany svého vlastnictví, pokud se vyvlastnění bude týkat někoho

jiného, bude tento zásah chápán jako oprávněný a ve veřejném zájmu. Právě

z tohoto důvodu je téma mé práce zajímavé i pro širokou veřejnost, která se

jinak právem podrobněji nezabývá.

V institutu vyvlastnění se setkáme s neurčitými právními pojmy, což vede

samozřejmě k vyvolávání diskuzí skrze celou společnost.

Cílem mé bakalářské práce je představit institut vyvlastnění, zabývat se

otázkami souvisejícími s vyvlastněním a analyzovat tento institut po celý

jeho vývoj.

Úvodem mé práce se budu zabývat základními vymezeními pojmu

vyvlastnění a poskytnu výklad pojmů k lepšímu pochopení problematiky

související s mým tématem. Dále se budu věnovat oblasti právní úpravy a

stručně vývojem tohoto institutu.

V hlavní části mé práce rozeberu podmínky a účely vyvlastnění a

představím zvláštní právní předpisy, které řeší účely vyvlastnění. Následně

se podrobně zaměřím na vyvlastňovací řízení, představím pojmy s tímto

související a srovnám vyvlastňovací institut u nás s úpravou ve vybraných

zemích.

Tato Bakalářská práce je zpracována k právnímu stavu účinnému k 15.

březnu 2017.
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2 Oblast právní úpravy vyvlastnění
Právní úprava institutu vyvlastnění se postupně historicky vyvíjela a prošla

celou řadou změn, jelikož se jedná o nejzávažnější veřejnoprávní zásah do

majetkových práv a o jeden z nejvýznamnějších zásahů státu do

pozemkového vlastnictví.1 Níže bych ráda podrobněji představila pojmy

související s mým tématem.

2.1 Vlastnictví
Vlastnické právo jako takové je definováno v občanském zákoníku.

Vlastnictví jsou věci hmotné a nehmotné, které někomu patří.2 S tímto

vlastnictvím má vlastník právo nakládat libovolně v mezích právního řádu

a vyloučit z něj jiné osoby.3

2.2 Vyvlastnění
Vyvlastnění je nejzávažnějším a nejcitelnějším zásahem do vlastnického

práva. Rozumíme jím mocenský zásah spočívající v odnětí nebo omezení

vlastnického práva. K vyvlastnění dochází zásadně proti vůli vlastníka.

„Jeho hlavním cílem, účelem a smyslem je řešení společenských problémů

ve veřejném zájmu tam, kde vlastnické, popř. obdobné právo k nemovitosti

uskutečnění těchto zájmů brání.“4

Definici vyvlastnění najdeme v zákoně č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo

omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě, ve znění pozdějších

předpisů (dále vyvlastňovací zákon) v § 2 písm. a).

„Vyvlastněním se rozumí odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo

práva odpovídajícího věcnému břemenu k pozemku nebo ke stavbě pro

dosažení účelu vyvlastnění stanoveného zvláštním zákonem“.

Odnětím je přechod vlastnického práva na nového vlastníka, kdy současně

se zánikem vlastnického práva vyvlastňovaného vzniká vlastnické právo

1 KUKLÍK, Jan. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých

dějinách 20. století. Praha: Auditorium, 2011. ISBN 978-80-87284-25-4. Str. 31
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 1011
3 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 1012
4 PEKÁREK, M a kol. Pozemkové právo. Plzeň: Aleš Čeněk. 2010. 331 s. ISBN 978-80-
7380-253-0. Str. 22
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jinému. Při omezení vlastnického práva nedojde ke změně vlastníka, ale ke


[…]


příslušnosti a také lhůta, ve které je nutné se na soud obrátit.

Dle ustanovení zvláštního senátu Nejvyššího správního soudu je dle odkazu

na § 28 odst. 1 projednání vyvlastňovacího řízení před soudem řešeno

v občanském soudním řádu a v prvním stupni je příslušný krajský soud. 98
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6 Srovnání úpravy vyvlastnění v ČR s úpravou ve

vybraných zemích

6.1 Slovenská republika
Na základě dlouhodobého fungování společného státu se Slovenskou

republikou je právní úprava vyvlastnění na Slovensku do jisté míry podobná

naší právní úpravě. Slovenská úprava vychází také z ústavního zakotvení,

stejně jako česká. Vyvlastnění je zcela shodně upraveno také článkem 11

odst. 4), Listiny základních práv a svobod.

Vyvlastnění je zakotveno i v ústavním zákoně č. 460/1992 Sb., zákonná

úprava vyvlastnění je ustanovena v občanském zákoníku.

Na Slovensku nebyl doposud vydán obecný vyvlastňovací předpis, kterým

je u nás Zákon o vyvlastnění. Z toho důvodu ho nahrazují ustanovení § 108

– 116 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Speciálními právními předpisy je stanoveno, pro které účely je možné

vyvlastnit ve veřejném zájmu.99 Od rozdělení Československa byla právní

úprava vyvlastnění několikrát novelizována.

Novelizacemi došlo zejména k rozšíření účelů vyvlastnění. To může být

uskutečňováno například za účelem významné investice, což je stavba, která

je určena na výrobu, jejíž výstavba bude zabezpečována a provozována

právnickou osobou, která má sídlo na území Slovenské republiky.

Novelizací prošla dále právní úprava finanční náhrady za vyvlastnění. Výše

náhrady se určuje dle tržní ceny, která je určena znaleckým posudkem. Pro

účely vyvlastnění se považuje za tržní cenu nemovitosti cena stejné nebo

srovnatelné nemovitosti v tomtéž čase, stejném místě a ve srovnatelné

kvalitě.100

Na konci roku 2007 byl schválený zákon č. 669/2007 Zb., zákona o

jednorázových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb

dial’nic a ciest pre motorové vozidlá a o doplněni zákona NR SR č.

162/1995 Zb., zákona o katastri nehnutel’ností, který umožňuje výstavbu

99 Zakotveno zákonem č. 175/1999 Z.z.
100 BRANDEJSOVÁ, Iva. Vyvlastnění jako institut správního práva. Brno, 2008.
Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity. Str. 56
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silnice na soukromé parcele i přes vyslovení souhlasu vlastníka parcely.

101V případě, že majitel nebude ochotný prodat půdu, může dojít podle

tohoto zákona k vyvlastnění. Majetkové vyrovnání ale je nutné doložit až

při kolaudaci stavby, do té doby se vyrovnání vždy řešilo před začátkem

výstavby. 102

6.2 Německo
Základním zákonem je zde Německá ústava. Ta zakotvuje vyvlastnění v čl.

14 odst. 3.

Vyvlastnění je chápáno jako odnětí či zatížení majetku nebo jiných práv na

pozemcích. Vyvlastnění je přípustné jen tehdy, je-li k obecně prospěšné, což

stanoví zákon, který upravuje způsob a míru odškodnění.

Odškodnění za zásah do majetkových práv je vyrovnáno finančními

prostředky, pozemky, nebo poskytnutím jiných práv. Hodnota se stanovuje

podle objektivních měřítek a je stanovena znaleckou komisí. Z procesní

stránky je vyvlastňovací řízení zahájeno na základě žádosti a je prováděno

vyvlastňovacím úřadem, stejně jako je tomu u nás. Proti vydanému

rozhodnutí je možné podat odvolání ke správnímu soudu. V konečné fázi

má k přezkumu pravomoc Spolkový správní soud.103

6.3 Francie
Základ francouzského právního řádu je Ústava francouzské republiky, jinak

nazývaná ústavou Páté republiky z roku 1958. Tato ústava odkazuje mimo

jiné na Deklaraci práv člověka a občana z roku 1789.

Vyvlastnění je zde upravováno článkem 17 Deklarace. Vyvlastňovací řízení

má několik fází a proti jednotlivým rozhodnutím je možné se odvolat.

První fází se zkoumá veřejný zájem, součástí této fáze je veřejné

připomínkové řízení. Další fází je vymezení vyvlastňované nemovitosti a

vyhlášení její převoditelnosti. Třetí fází je soudem zkoumán dosavadní

postup a jeho výsledky. V případě, že dojde v přezkumu najevo, že byl

101 Pavel, M.: Slovenský prezident dal zelenou kontroverznímu zákonu o dálnicích.
*citováno 20. 3. 2017 Dostupné z: http://www.ihned.cz
102 BRANDEJSOVÁ, Iva. Vyvlastnění jako institut správního práva. Brno, 2008.
Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity. Str. 56
103 BRANDEJSOVÁ, Iva. Vyvlastnění jako institut správního práva. Brno, 2008.

Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity. Str. 56
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vyvlastňovací proces v souladu s právními předpisy, soud rozhodne o

převodu a určí výši a způsob náhrady.

Držby vyvlastňované nemovitosti se lze ujmou až jeden měsíc po

zaplacení.104

6.4 Spojené království Velké Británie a Severního Irska
Angloamerický typ právní kultury, který byl právě z Británie rozšířen do

USA, Kanady, Austrálie a Nového Zélandu se vyznačuje mnohostí pramenů

práva. Výrazně se zde uplatňují soudní precedenty, právní obyčeje a
