## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Tereza Slavíková
Název: Vyvlastnění
Vedoucí: Mgr. Jan Lego, PhD.

### Cíl:

Autorka si klade za cíl analyzovat institut vyvlastnění i s přihlédnutím k současnému vývoji v ČR. Tento cíl se v zásadě podařilo naplnit.

### Obsah:

Práce rozebírá institut vyvlastnění podrobně z hlediska právní regulace. Tento rozbor je svědomitý a je jen trochu škoda, že nejsou zmíněny žádné praktické ani ekonomické souvislosti, které by umožnily více nahlédnout do reálného využití tohoto institutu.

### Forma:

Literatura je hojně využita a i když přitom autorka postupuje zcela korektně, přece jen se tím poněkud snižuje vlastní přínos práce.

### Otázky:

1. Jaké je reálné využití institutu vyvlastnění v ČR?
2. Jaké ekonomické faktory mohou působit na míru využití vyvlastnění?

### Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Plzeň 16.5.2017

JUDr. Miloš Matula, CSc.